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så de bliver bedre til at ruste de svagtstillede børn. Det kan ske ved at præcisere daginstitutionernes 
rolle i forhold til risikobørn i lov om social service. 

De børn, der skal anbringes uden for hjemmet, oplever en alt for forskellig og ofte helt utilstræk- 
kelig indsats. Desuden oplever børnene kontakt til mange voksne og mange skift mellem institutio- 
ner og plejefamilier. For at sikre mere sammenhæng og en bedre og mere ensartet indsats, skal der 
ske tre ændringer. Den ene ændring er gennemført i satspuljen, aldersgrænsen for at inddrage barnet 
er fjernet. Den anden ændring har regeringen bebudet i sit lovprogram, nemlig at den anbringende 
kommune skal fortsætte med at være handlekommune. 

Derudover foreslår Socialdemokraterne, at barnet skal have en fast voksen under hele forløbet op 
til og efter en anbringelse for at sikre tryghed og kontinuitet. 

Der er en gruppe af unge, enlige mødre, der er præget af den negative sociale arv, og som erfa- 
ringsmæssigt har svært ved at tage vare på deres barn. Disse unge mødre kan hjælpes ved en sam- 
menhængende indsats, der begynder allerede under graviditeten og fortsætter i op til tre år. Indsatsen 
drejer sig om hjælp til at mestre forældrerollen, hjælp til at få en uddannelse eller arbejde og hjælp 
til at organisere tilværelsen i øvrigt (bolig, økonomi m.v.) 

Der er ud over tilbud under Den Sociale Udviklingsfond ikke behandlingstilbud til børn under 18 
år, der er misbrugere. De børn og unge skal kommunerne tage sig af, men de har ikke erfaringer med 
behandling af misbrugere, fordi ansvaret for misbrugere ligger hos amterne. Men det ansvar gælder 
kun for dem over 18 år. Derfor foreslår Socialdemokraterne, at ansvaret for behandling af unge stof- 
misbrugere flyttes til amterne. 

Til nr. 657 

Regeringen har omsider lagt op til at forbedre de personlige tilskud, sådan at der bliver klare ret- 
ningslinier, når det gælder tilskud til tandproteser, briller og fodpleje. Denne ændring, som Social- 
demokraterne også foreslog sidste år, støttes også i år. Men den forbedrede ordning skal også omfatte 
lægeordineret diætkost, der er en stor udgift for mange ældre. 

Til nr. 658 
Regeringen har foreslået et engangsbeløb til pensionister, der kun har folkepensionens grundbeløb 

og pensionstillægget på 5.000 kl'. før skat. Det vil koste 421 mio. kr. før skat, dvs. 260 mio.kr. efter 
skat. Socialdemokratiet er enige i at bruge dette beløb til at forbedre vilkårene for de økonomisk dåt- 
ligst stillede pensionister. Men vi vil gerne have mere tid til at overveje, hvordan petigene kan for- 
deles, så det bliver mest muligt retfærdigt, Derfor afsættes der 260 mio.kr. til forbedringer af de dår- 
ligst stillede pensionisters vilkår. 

Sammen med forslagene om hjemmehjælp og forbedring af personlige tillæg samt forslagene un- 
der sundhedsområdet om medicinske afdelinger og bedre tandpleje foreslås en samlet indsats på om- 
rådet, der særligt retter sig til ældre, på godt 650 mio.kr. 

Til nr. 659 

Der er også brug for en gennemgribende ændring af patientklagesystemet. Når der sker fejl eller 
uheld under en behandling i det danske sundhedsvæsen, oplever mange patienter, at de ikke kan få 
erstatning, fordi patientforsikringen ikke dækkede eller systemet er uigennemskueligt for klageren. 
Med et enstrenget patientklagesystem skal patienterne i fremtiden kun henvende sig ét sted, og de 
skal kunne fa erstatning, uanset om fejlen blev begået på et sygehus, hos den praktiserende læge eller 
hos en speciallæge. Socialdemokratiet har fremsat beslutningsforslag i Folketinget 0111 ændringerne. 

Til nr. 660 

Der sættes under Indenrigs- og Sundhedsministeriet 30 mio.kr. af til flere sundhedsplejersker og 
til efteruddannelse. 

Til nr. 661 

Hygiejnen på landets sygehuse skal forbedres ved at indføre ensartede hygiejriestandarder på alle 
landets sygehuse. Alt for mange patienter bliver syge på grund af sygehusinfektioner, og det koster 
ikke bare samfundet dyrt -  det ender i værste tilfælde med døden for patienten. Med de ensartede hy- 
giejnestandarder bliver der sat fokus på rengøringen og sundhedspersonalets hygiejnerutiner. 


